[image: BRASAO]MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000
CNPJ 75.927.582/0001-55
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 068/2023
PROCESSO Nº 562/2023
OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de Projeto Arquitetônico de revitalização da Praça de Marcianópolis.

CONTRATADA: 
	Participantes

	Nome do proponente
	CNPJ do proponente
	Nome do responsável pelo proponente
	Cargo do responsável pelo proponente
	CPF do responsável pelo proponente
	Validade da proposta (dias)
	Prazo de entrega/execução

	P P PAZINATO ARQUITETURA
	41.171.736/0001-00
	POLYANA PAULA PAZINATO 
	
	028.611.899-83
	60
	15 Dia(s)



JUSTIFICATIVA: Enquadramento do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável.
	Justificativa solicitação de material/serviço

	Justificativa

	A contratação de uma empresa especializada em arquitetura para a elaboração do Projeto Arquitetônico de revitalização da Praça de Marcianópolis é fundamental para transformar esse espaço público em um local moderno, funcional e atraente para a comunidade. Com profissionais experientes e conhecimento técnico adequado, a empresa será capaz de criar soluções criativas e inovadoras, respeitando as normas e regulamentações vigentes. Além disso, a abordagem integrada e o planejamento detalhado garantirão a viabilidade do projeto, enquanto a participação da comunidade assegurará que as necessidades e desejos locais sejam considerados. Assim, a revitalização da Praça de Marcianópolis promete ser um passo significativo na melhoria da qualidade de vida dos cidadãos e na valorização do espaço público.



Recursos próprios do município, previsto na conta:
	Dotações

	Exercício da despesa
	Conta da despesa
	Funcional programática
	Fonte de recurso
	Natureza da despesa
	Grupo da fonte

	2023
	480
	04.011.04.122.0403.2009
	0
	3.3.90.39.00.00
	Do Exercício

	2023
	740
	05.002.15.451.2602.2012
	0
	3.3.90.39.00.00
	Do Exercício



A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30893/2023 é de parecer favorável a aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: P P PAZINATO ARQUITETURA, inscrita no CNPJ sob nº 41.171.736/0001-00, estabelecida na AVENIDA BRASIL, 1595 SALA 5 - CEP: 85710000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Santo Antônio do Sudoeste/PR, considerando o que consta no art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável e posteriores alterações e a Lei complementar nº 123/2006 e 147/2014, e que cujo valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, que integra o presente processo.
	A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer da Procuradoria Jurídica do Município.

	Santo Antônio do Sudoeste, em 04/08/2023.
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ELIONETE KUELEM DA SILVA CASTIGLIONI
Presidente Comjfiséo de Licitagdes
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